27.05.2021 г. № 19-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ»

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай», администрация муниципального образования «Нельхай»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Нельхай» (приложение № 1).
2. Признать утратившим силу распоряжение финансового отдела муниципального образования «Нельхай» от 20.12.2017 года №2-р.
3. Опубликовать в средстве массовой информации «Нельхайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Нельхай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального
образования «Нельхай»
Егорова О.Н.

Утвержден постановлением администрации муниципального образования «Нельхай» от 27.05.2021 года № 19-П

ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Нельхай»

I. Общие положения
1. Настоящий порядок составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Нельхай» (далее – Порядок) разработан на основании статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай» в текущем финансовом году (далее – кассовый план).
2. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.
3. Кассовый план составляется на очередной финансовый год с поквартальным распределением кассовых поступлений и кассовых выплат бюджета муниципального образования «Нельхай» (далее – бюджета поселения).

II. Порядок составления кассового плана
2.1. Кассовый план на текущий финансовый год составляется финансовым отделом администрации муниципального образования «Нельхай» (далее – финансовый отдел) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.2. Кассовый план на текущий финансовый год составляется на основании:
- прогноза кассовых поступлений по доходам бюджета поселения на текущий финансовый год;
- прогноза кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год;
- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год.
2.3. Кассовый план исполнения бюджета поселения на текущий месяц составляется финансовым отделом, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.4. Кассовый план на текущий месяц составляется с учетом следующих сведений:
- прогноза кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий месяц;
- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий месяц.

III. Порядок ведения кассового плана
3.1. Ведение кассового плана осуществляется посредством внесения изменений в показатели кассового плана на текущий финансовый год и кассового плана на текущий месяц.
3.2. Внесение изменений в показатели кассового плана на текущий финансовый год и кассового плана на текущий месяц осуществляется финансовым отделом:
- на основании уточнения участниками процесса прогнозирования сведений, представляемых в соответствии с настоящим Порядком в ходе исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год, в том числе с учетом правового акта Думы муниципального образования «Нельхай» о внесении изменений в решение Думы муниципального образования о бюджете поселения;
- на основании уточнения имеющейся в финансовом отделе информации о кассовом исполнении бюджета поселения.

IV. Состав и сроки представления сведений для составления кассового плана
4.1. В целях составления кассового плана участники процесса прогнозирования формируют следующие сведения:
1). Прогноз кассовых поступлений по доходам бюджета поселения на текущий финансовый год по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку, который формируется главными администраторами доходов бюджета поселения в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации, с поквартальной детализацией и представляется в финансовый отдел в срок не позднее пятого рабочего дня со дня принятия решения Думы муниципального образования «Нельхай» о бюджете поселения.
2). Прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку, который формируется главными распорядителями средств бюджета поселения в разрезе групп видов расходов классификации расходов бюджетов с поквартальной детализацией и представляется в финансовый отдел в срок не позднее пятого рабочего дня со дня принятия решения Думы муниципального образования «Нельхай» о бюджете поселения.
3). Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год по форме согласно приложению №5 к настоящему Порядку, который формируется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения в разрезе кассовых поступлений и кассовых выплат по внешним и внутренним источникам финансирования дефицита бюджета в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с поквартальной детализацией и представляется в финансовый отдел в срок не позднее пятого рабочего дня со дня принятия решения Думы муниципального образования «Нельхай» о бюджете поселения.
4). Прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий месяц по форме согласно приложению №6 к настоящему Порядку, который формируется главными распорядителями средств бюджета поселения в разрезе отдельных групп видов расходов классификации расходов бюджетов с детализацией по рабочим дням.
В период с вступления в силу настоящего Порядка по декабрь текущего финансового года прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий месяц представляется ежемесячно не позднее пятого рабочего дня текущего месяца.
5). Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий месяц по форме согласно приложению №7 к настоящему Порядку, который формируется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения и представляется в финансовый орган администрации в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с детализацией по рабочим дням.
В период с вступления в силу настоящего Порядка по декабрь текущего финансового года прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий месяц представляется ежемесячно не позднее пятого рабочего дня текущего месяца.

V. Состав и сроки представления сведений для ведения кассового плана
5.1. В целях ведения кассового плана в ходе исполнения бюджета поселения участники процесса прогнозирования уточняют и представляют в финансовый отдел сведения, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, сформированные в аналогичном порядке, с учетом установленных особенностей настоящего Порядка.
5.2. Прогноз кассовых поступлений по доходам поселения на текущий финансовый год представляется главными администраторами доходов бюджета поселения по состоянию на первое число первого месяца текущего квартала в срок не позднее пятого рабочего дня первого месяца текущего квартала.
5.3. Прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год представляется главными распорядителями средств бюджета поселения по состоянию на первое число первого месяца текущего квартала в срок не позднее пятого рабочего дня первого месяца текущего квартала.
Показатели прогноза кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год (за исключением операций, осуществляемых за счет дополнительного источника бюджетного финансирования) по состоянию на первое число текущего месяца должны соответствовать показателям сводной бюджетной росписи бюджета поселения на текущий финансовый год по состоянию на первое число текущего месяца (за исключением резервных средств) и не превышать предельные объемы финансирования расходов бюджета поселения на соответствующий квартал более чем на 5 процентов в случае их доведения до участников процесса прогнозирования.
5.4. Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год представляется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения по состоянию на первое число первого месяца текущего квартала в срок не позднее пятого рабочего дня первого месяца текущего квартала.
Показатели прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год в части выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения должны соответствовать показателям сводной бюджетной росписи бюджета поселения на текущий финансовый год по состоянию на первое число текущего месяца.
5.5. Прогноз кассовых выплат по расходам бюджета поселения на текущий месяц представляется главными распорядителями средств бюджета поселения по состоянию на первое число текущего месяца - ежемесячно в срок не позднее пятого рабочего дня текущего месяца в период с вступления в силу настоящего Порядка по декабрь текущего финансового года.
5.6. Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий месяц представляется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения по состоянию на первое число текущего месяца - ежемесячно в срок не позднее пятого рабочего дня текущего месяца в период с вступления в силу настоящего Порядка по декабрь текущего финансового года.